

ŠILUTĖS HUGO ŠOJAUS MUZIEJUS

ŠILUTĖS HUGO ŠOJAUS MUZIEJAUS TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-02-27 Nr. V2- 1

Šilutė

Posėdis įvyko 2024 m. vasario 27 d. 14.00 val.

Posėdžio pirmininkas Algirdas Gečas.

Posėdžio sekretorė Roma Šukienė.

Dalyvavo: Algirdas Gečas, savivaldybės tarybos narys; Zigmąs Merliūnas, savivaldybės tarybos narys; dr. Silva Pocytė, Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto atstovė, vyresnioji mokslo darbuotoja; Edita Šukytė, Šilutės rajono savivaldybės mero patarėja; Vilma Griškevičienė, Šilutės rajono savivaldybės Kultūros poskyrio vedėja; Indrė Skablauskaitė, Šilutės Hugo Šojaus muziejaus direktorė; Roma Šukienė, Šilutės Hugo Šojaus muziejaus Bendrųjų reikalų skyriaus vedėja.

Kviestiniai asmenys. Šilutės Hugo Šojaus muziejaus direktorės pavaduotoja-vyriausia muziejaus rinkinių kuratorė.

DARBOTVARKĖ:

1. Šilutės Hugo Šojaus muziejaus tarybos pirmininko ir pavaduotojo rinkimai.
2. Dėl pritarimo Šilutės Hugo Šojaus muziejaus 2023 m. veiklos ataskaitai.
3. Dėl pritarimo Šilutės Hugo Šojaus muziejaus 2024 m. veiklos planui.
4. Kiti klausimai.

SVARSTYTA. 1. Šilutės Hugo Šojaus muziejaus tarybos pirmininko ir pavaduotojo rinkimai.

Muziejaus direktorė informavo, kad 2023-06-29 Šilutės rajono savivaldybės tarybos sprendimu T1-44 į muziejaus tarybą, kaip savivaldybės tarybos atstovai yra paskirti, savivaldybės tarybos nariai: Algirdas Gečas ir Zigmąs Merliūnas. 2023-07-14 Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A1-1025 į muziejaus tarybą, kaip Šilutės savivaldybės administracijos atstovės, yra paskirtos: Edita Šukytė, Šilutės rajono savivaldybės mero patarėja ir Vilma Griškevičienė, Šilutės rajono savivaldybės Kultūros poskyrio vedėja. 2024 m. sausio 23 d. Klaipėdos universiteto raštu Nr. 4-291 į muziejaus tarybą paskirta dr. Silva Pocytė, Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto atstovė, vyresnioji mokslo darbuotoja. 2023-09-15 visuotiniame muziejaus darbuotojų susirinkime į muziejaus tarybą išrinktos Indrė Skablauskaitė, Šilutės Hugo Šojaus muziejaus direktorė ir Roma Šukienė, Šilutės Hugo Šojaus muziejaus Bendrųjų reikalų skyriaus vedėja. 2024m. vasario 1 d. Šilutės Hugo Šojaus muziejaus direktorės įsakymu V1-9 keturių metų kadencijai patvirtinta nauja muziejaus tarybos sudėtis.

Indrė Skablauskaitė pristačiusi naujos kadencijos muziejaus tarybos sudėtį pasiūlė išsirinkti muziejaus tarybos pirmininką ir pavaduotoją. I. Skablauskaitė į pirmininko pareigas pasiūlė išrinkti Šilutės rajono savivaldybės tarybos narį Algirdą Gečą.

Algirdas Gečas į tarybos pirmininko pavaduotojo pareigas pasiūlė Indrė Skablauskaitę. Tarybos nariai bendru sutarimu pritarė Algirdo Gečo ir Indrės Skablauskaitės kandidatūroms.

NUTARTA. Muziejaus tarybos pirmininku išrinkti Algirdą Gečą. Muziejaus tarybos pirmininko pavaduotoja išrinkti Indrė Skablauskaitę.

SVARSTYTA. 2. Šilutės Hugo Šojaus muziejaus 2023 m. veiklos ataskaitos klausimas.

Muziejaus tarybos pirmininkas Algirdas Gečas paprašė muziejaus direktorės pristatyti 2023 m. muziejaus veiklos ataskaitą.

Kalbėdama apie muziejaus veiklą direktorė pabrėžė, kad prioritetinis muziejaus tikslas yra siekti muziejaus rinkinių efektyvesnio kaupimo, saugojimo ir sklaidos, kurti istorinę savimonę formuojančias, visuomenės pažinimo procese dalyvauti skatinančias bei krašto istoriją ir paveldą reprezentuojančias ekspozicijas, parodas, didinti muziejaus teikiamų paslaugų kokybę, jų pasiekiamumą, stiprinant kūrybiniais mokymo ir mokymosi principais pagrįstą edukacinę veiklą, kuri atitiktų įvairių visuomenės grupių poreikius ir lūkesčius.

Kalbėdama apie lankytojus direktorė I. Skablauskaitė pabrėžė, kad, lyginant su 2022 m., muziejui šie metai lankytojų skaičiumi buvo kur kas sėkmingesni. Per 2023 m. muziejaus ekspozicijas, parodas, įvairius renginius aplankė 23 581 (2021 m.– 22 859) lankytojai. Šilutės Hugo Šojaus muziejaus ekspozicijose apsilankė 18215 lankytojų, Švėkšnos ekspozicijoje – 2 094 lankytojai, Žemaičių Naumiesčio ekspozicijoje – 559 lankytojai, Macikų ekspozicijoje – 357 lankytojai, o nuo 2022 m. gruodžio 5 d. atidarytose dvasinio kultūros centro „Eglutė“ patalpose apsilankė 100 asmenų.

2023 m. kartu su ekspoziciniais padaliniais buvo surengtos 46 (2022 m. – 36) parodos, atidarymo metu jas aplankė 4509 lankytojai. Gauta pajamų: už bilietus -17608,50 Eur (2022 m. – 21 553,00 Eur), už gido paslaugas 2600 Eur (2022 m. – 2 420 Eur). Muziejuje organizuoti įvairios tematikos renginiai: pristatymai, parodų autorių susitikimai su visuomene, rengti koncertai, knygų pristatymai, seminarai. Hugo Šojaus muziejuje ir jo ekspozicijose 2023 m. modernizuotos 3 ekspozicijos (Lietuvininkų g. 4 - atverta gamtos ekspozicija (72,21 kv²), miestiečio ekspozicija (46,00 kv²), Šeimos ekspozicija (65,50kv²).

Populiariausia ir daugiausia lankytojų sulaukusi, jau ketvirtą kartą skirtingos tematikos - tarptautinė paroda iš Aleksandro Vasiljevo kolekcijos „Kelionių romantika“ (1870-1949 m.)

Muziejaus direktorė ataskaitoje pabrėžė, kad muziejus susiduria su tam tikromis problemomis: muziejinių vertybių saugyklų stoka, specialistų trūkumu.

Z. Merliūnas paklausė: ar A. Vasiljevo fondo rengiamos parodos ar Vaškinių figūrų paroda sulaukė didesnio lankytojų dėmesio.

Direktorė paaiškino, kad didesnio populiarumo sulaukė „Vaškinių figūrų paroda“.

Dr. Silva Pocyte pasiūlė rengiant parodas didesnę dėmesį kreipti ne į pinigus o į turinį, nes turinys suteikia daugiau žinių visuomenei. Dr. S. Pocyte taip pat paklausė kokia yra Dvasinio kultūros centro „Eglutė“ paskirtis.

A. Gečas tarybos nariams paaiškino šio centro atsiradimo ir perdavimo muziejui aplinkybes.

Indrė Skablauskaitė paaiškino, kad DKC „Eglutė“ vykdomos edukacinės programos, vyksta įvairūs renginiai, konferencijos ir seminarai, organizuojamos kalendorinės šventės.

Tarybos pirmininkas A. Gečas pasidžiaugė, kad muziejaus vadovė parengė labai išsamią ataskaitą, kurioje apžvelgta įvairiapusė muziejaus veikla. Tarybos pirmininkas sakė, kad ši ataskaita nuteikia labai optimistiškai, palinkėjo muziejaus kolektyvui toliau tęsti pradėtus darbus ir pasiūlė tarybos nariams pritarti muziejaus veiklos ataskaitai. Tarybos nariai bendru sutarimu nutarė pritarti muziejaus veiklos ataskaitai.

NUTARTA. Pritarti 2023 m. muziejaus veiklos ataskaitai.

SVARSTYTA. 3. Šilutės Hugo Šojaus muziejaus 2024 m. veiklos planas.

Pranešėja muziejaus direktorė I. Skablauskaitė, pristatydamą muziejaus 2024 metų veiklos planą, sakė, kad 2023 m. Šilutės rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T1-86 patvirtintuose Šilutės Hugo Šojaus muziejaus nuostatuose numatytas pagrindinis įstaigos veiklos tikslas – „kaupiti, saugoti, tirti, konservuoti, eksponuoti bei populiarinti (patraukliai perteikti visuomenei) reprezentacines Šilutės rajono ir etnografinio Mažosios Lietuvos regiono dvasines ir materialines vertybes“. Muziejaus veiklos kryptyse numatyta Šilutės rajono ir etnografinio Mažosios Lietuvos regiono dvasinių vertybių apsaugą susieti su moksliniais tyrimais, visuomenės informavimu, kultūros ir edukacijos poreikiais ir kultūros paslaugų teikimu, ugdyti visuomenės istorinę ir kultūrinę savimonę, puoselėti etnografinio Mažosios Lietuvos regiono kultūros tapatumą ir jį aktualinti.

Muziejus - tai kultūros įstaiga, pristatanti kaupiamą ir saugomą materialųjį ir nematerialųjį istorijos bei kultūros paveldą, atvira naujovėms, nuolat ieškanti interaktyvių veiklos formų, tarpkultūrinė kontaktinė zona ir atviro dialogo vieta.

2024 m. sieksime muziejaus rinkinių efektyvesnio kaupimo, saugojimo, apskaitos ir jų sklaidos visuomenei. Kursime istorinę savimonę formuojančias, visuomenę pažinimo procese dalyvauti skatinančias, krašto istoriją ir paveldą reprezentuojančias šiuolaikines ekspozicijas, parodas. Didinsime muziejaus teikiamų paslaugų kokybę ir pasiekiamumą, stiprinsime kūrybiniais mokymo ir mokymosi principais pagrįstą edukacinę veiklą, kuri atitiktų įvairių visuomenės grupių poreikius ir lūkesčius. Skatinsime ir planingai įgyvendinsime muziejaus darbuotojų gebėjimų ugdymą ir kvalifikacijos tobulinimą.

A. Gečas paklausė, kokia padėtis yra su Macikų lageriu.

V. Griškevičienė tarybos nariams paaiškino, kad Macikuose yra atlikti archeologiniai tyrimai. Kadangi yra atrastos kapavietės reikės spręsti sklypų išpirkimo arba paėmimo valstybės poreikiams klausimą. Visi šie klausimai yra sprendžiami vyriausybės lygiu.

A. Gečas. Ar yra sprendžiamas kapaviečių užliejimo klausimas?

V. Griškevičienė. Bendradarbiaujama su aplinkos ministerija dėl apsauginių pylimų supylimo artimiausias posėdis šiuo klausimu turėtų įvykti kovo mėnesį.

Tarybos pirmininkas pasiūlė pritarti muziejaus 2024 veiklos planui. Tarybos nariai bendru sutarimu pritarė Šilutės Hugo Šojaus muziejaus 2024 m. veiklos planui.

NUTARTA. Pritarti 2024 m. muziejaus veiklos planui su pateiktais pasiūlymais.

SVARSTYTA. 3. Kiti klausimai.

Direktorė tarybos narius informavo, kad muziejaus fonduose šiuo metu iš viso yra 108 su karyba susiję eksponatai iš jų 35 vnt. šaunamieji ginklai, kurie šiuo metu saugomi Tauragės apskrities policijos komisariate. Norint muziejuje saugoti šaunamuosius ginklus reikia įvykdyti tam tikrus reikalavimus t.y. turėti atskirą saugyklą ginklams, metalines rakinamas spintas, šarvuotas duris ir atskirą signalizaciją įjungtą į pultą. Muziejus dalį įpareigojimų įvykdė: įrengė saugyklą ginklams laikyti, nupirko metalines rakinamas spintas, į ginklų saugyklą įdėjo naujas duris, kurios vėliau pasirodė netinkamos. Tačiau muziejus neturi lėšų apsauginės signalizacijos įvedimui ir licencijų ginklų saugojimui ir eksponavimui išpirkti (licencija vieno ginklo saugojimui kainuoja 50 eur).

Dr. Silva Pocyte paklausė ar negeriau būtų šiuos ginklus perduoti Kauno karo muziejui, o norint juos eksponuoti parsivežti.

A. Gečas pritarė Dr. Silva Pocytes siūlymui.

Z. Merliūnas pasiūlė parengti raštą ir tiksliai sužinoti, kokie reikalavimai keliami ginklų saugykloms ir jų eksponavimui, kiek kainuotų leidimas vieno ginklo saugojimui muziejaus saugykloje ir kiek kainuotų vieno ginklo eksponavimas. Sužinoję išsamią informaciją galėsime šį klausimą aptarti išsamiau.

Direktorė pranešė, kad muziejus yra įsigijęs senąsias Šilutės spaustuvės mašinas, kurios yra labai nesaugios ir jose naudojamos medžiagos, tokios kaip švinas, pavojingos sveikatai. Muziejus šias spausdinimo mašinas norėtų deponuoti verslininkui G. Budrikiui.

V. Griškevičienė pabrėžė, kad ši spaustuvės įranga laikui bėgant įgaus vertę, tad spausdinimo mašinos galėtų būti perduotos ne privačiam asmeniui, o M. Jankaus muziejui. Bitėnuose baigiama įrengti didžiulė daržinė, kurioje puikiai galėtų būti panaudotos šios spausdinimo mašinos. Reikėtų šį klausimą aptarti su šio muziejaus direktore.

NUTARTA. 1. Parengti raštą Tauragės apskrities vyriausiajam policijos komisariatui, kuriame būtų užklausiama, kiek kainuotų leidimas vieno ginklo saugojimui muziejaus saugykloje ir kiek kainuotų vieno ginklo eksponavimas muziejaus ekspozicijose.

2. Spaustuvės mašinų eksponavimo klausimą aptarti su M. Jankaus muziejaus direktore.

Posėdžio pirmininkas

Posėdžio sekretorė

Algirdas Gečas

Roma Šukienė

